
15

دانشگاه تبدیل به
 مسئله شده است

از عاقبت این پروژه متأسفانه چیزی نمی دانم 
ولی فرض کنید به نتیجه برسد و بتواند در 
گستره ای وسیع اجرا شود. گفتن ندارد که بازسازی 
مناطق زلزله زده، به مداخله رشته های فنی و 
مهندسی، پزشکی، اقتصاد، کشاورزی و علوم 

اجتماعی نیاز دارد. 
چرا دانشگاه نتواند در این فرایند مشارکت 
کند؟ مثلا با مردم در میان بگذارد که خانه هاشان 
را چگونه می توانند بازسازی کنند، چگونه 
می توانند کسب وکارشان را از نو راه بیندازد یا 
کسب وکار جدیدی برپا کنند، چگونه می توانند 
زمین های کشاورزی شان را به گونه ای بهینه تر زیر 
کشت ببرند یا دام هایشان را پرورش دهند، چگونه 
می توانند از راه تجمیع سرمایه های محدودشان 
در قالب تعاونی های محلی بازسازی شهر و 
روستایشان را پیش بیندازند یا چگونه می توانند 
از طریق فعالیت های جمعی با ترومای زلزله 
سر کنند یا از چه راه هایی می توانند خاطره شوم 
زلزله را از روح و روان کودکان خود پاک کنند. 
علم می تواند، در این فرایند گفت وگوی اجتماعی 

سهمی ایفا کند. 
از همینجاست که علم می تواند پا از مرزهای 
دانشگاه بیرون بگذارد و به جاي خدمت به دولت 
و بازار، به جامعه خدمت کند و حتی دولت و بازار 
را به نفع جامعه هدایت کند. طبعا موانع اجرائي 
ریز و درشتی پیش پای چنین فعالیت هایی وجود 
خواهد داشت. با اینکه در این دست مداخلات 
اجتماعی سخت بی تجربه ایم ولی به گمانم، 
گیرم در سطحی محدود، شدنی است. روشن 
public sci-) «است که دارم از «علم مردم مدار
ence)  حرف می زنم، از مهندسی مردم مدار، 
مردم مدار،  پزشکی  مردم مدار،  جامعه شناسی 
روان شناسی مردم مدار و از همین دست. در اینجا 
دیگر دغدغه علم انتفاعی نیست و به فروش 
خودش فکر نمی کند و همه فکر و ذکرش این 
نیست که چگونه می تواند آینده شغلی خود را در 
بازار تضمین کند. علم مردم مدار ازطریق تصدیق 
مسئولیت اجتماعی علم در قبال جامعه ممکن 
می شود. به نظر می رسد در زمانه ای که شعار 
تجاری سازی علم به شعاری جدی تبدیل شده 
است، دفاع از اجتماعی شدن علم چیزی کم از 

یک ضرورت تاریخی ندارد.
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شهادت یک مرزبان ایرانی در منطقه مرزی ماکو  
وزیر خارجه ترکیه 
قول پیگیری داد 

عصر روز سه شنبه، پیکر شهید استوار توحید  �
ملک زاده، مرزبان ایراني، در تشریفاتی به کشور 
منتقل و در زادگاهش، سلماس، به خاک سپرده 
شد. یک روز قبل، در پی حادثه  تیراندازی در شمال 
منطقه مرزی ماکو، یک مرزبان ایرانی به شهادت 
رسیده و چهار نفر زخمی شدند. وزارت خارجه 
ترکیه عامل این تیراندازی را پ ک ک اعلام کرده 

است. 
به گزارش «ایسنا»، بهرام قاسمی، سخنگوی 
وزارت خارجه، در واکنش به این مسئله گفت: 
«در پی حادثه تیراندازی که عصر دوشنبه در 
شمال منطقه مرزی ماکو رخ داد و به شهادت 
یک مرزبان و زخمی شدن چند نفر دیگر انجامید، 
مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه، در 
تماس تلفنی با دکتر ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان که اکنون در مسکو حضور دارد، ضمن 
اظهار همدردی و تسلیت به مناسبت شهادت 
یکی از مرزبانان کشورمان گفت که تروریست های 

پ ک ک عامل این حادثه بوده اند». 
او افزود: «به گفته وزیر خارجه ترکیه، مأموران 
این کشور در حال پیگیری مسئله هستند و نتیجه را 
به اطلاع مقامات ایرانی خواهند رساند. همچنین 
وزیر کشور ترکیه هم به سفیر جمهوری اسلامی 
در آنکارا اطمینان داده است که موضوع با جدیت 
در حال پیگیری است و نتیجه اعلام خواهد شد». 
سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار کرد: «علت 
دقیق حادثه از سوي نیروهای ذی ربط و وزارت 

امور خارجه در دست بررسی و پیگیری است». 
به گفته قاسمی، تعداد مجروحان این حادثه 
چهار نفر است که از سوي نیروهای ترکیه به 
بیمارستان قارص منتقل شده و تحت درمان قرار 

گرفتند. 
به گزارش «مهر»، شاهین علیزاده، فرماندار 
شهرستان ماکو، هم گفته است: «در اثر تیراندازی 
تروریست ها به مرزبانان و کارشناسان سازمان 
آب در منطقه بورالان ماکو، دو نفر از مرزبانان 
کشورمان به همراه دو نفر از کارشناسان سازمان 
آب زخمی و به بیمارستان منتقل شدند، اما یکی 
از مرزبانان به علت شدت جراحت های واردشده 
به شهادت رسید». وزیر کشور ترکیه همچنین در 
تماس تلفنی با سفیر ایران در آنکارا اطمینان داد 
موضوع با جدیت در حال پیگیری است و نتیجه 

اعلام خواهد شد.

خبر

جایگاه قرض الحسنه 
در بانکداري اسلامي

 فرض کنید با نزدیک شدن فصل زمستان 
مي خواهند پشت بام ها را قیرگوني کنند که نیاز 
به وجهي است. مسئولیت این وجه در قبال نظام 
بانکي است که باید آن را سریعا براي خانوارها 
تأمین کنند که اگر تأمین نشود یا اگر ازدواج شکل 
نگیرد، ناهنجاري هاي خاص خود را در سطح 

جامعه خواهد داشت.
 اگر سرمایه گذاري صورت نگیرد و شغلي 
ایجاد نشود، مي تواند بازتاب هاي منفي را در حوزه 
اقتصاد به وجود آورد. بنابراین اگر یک اقتصاد 
سالم و هنجاري را مي خواهیم، باید اقتصاد 
از هر چه ناهنجار است، پرهیز کند که یکي از 
آنها بی کاری است و شغل مي تواند زمینه هاي 
کوچک،  سرمایه گذاري هاي  مثل  قرض الحسنه اي 

وام هاي کوچک و قرض الحسنه اي را ایجاد کند. 
مثلا فرض کنید در برخي مناطق با ارائه 
یک چرخ خیاطي حول و حوش سه میلیون 
تومانی یک خانوار مي تواند درآمدي را کسب 
کند و یک خانوار را در حد پوشش هزینه ها قرار 
دهد. بنابراین قرض الحسنه ها تا حدی مي تواند 
شغل هاي زودبازدهي را به وجود آورد. مثلا ارائه 
دستگاه تولید بستني هاي قیفي یا تولید ظروف 
یک بار مصرف در جاهاي مختلف مي تواند از 
طریق وام هاي قرض الحسنه و مبالغ کوچک 
شغل ایجاد کند و با شغلي که ایجاد مي شود، با 
دادن وام هاي ازدواج، هم ازدواج صورت گیرد 
و هم برخي ناهنجاري هاي جامعه را پوشش 
دهد. بنابراین این مسکنی است که مي تواند زمینه 

شغل هاي پایدار را هم فراهم کند. 
*معاون اسبق وزارت امور اقتصادي و دارایي

۲ حاشیه قرعه کشی
البته انتظار نداریم صداوسیما طبق روش 
معمول خود به این نقد پاسخ دهد، اما شاید این 
بار با توپ پر پاسخ دهد که این مبلغ نه از بودجه 
صداوسیما که مثلا از سوی فلان اسپانسر پرداخت 
شده است. در جواب باید گفت درهرصورت پول 
این مملکت بوده که بدون کوچک ترین بازدهی، از 
کشور خارج شده است است؛ آن هم در زمانی که 
می شود با چنین پولی نیاز بسیاری از زلزله زدگان 
را برطرف کرد. اگر اندک انصافی در کار باشد 
صداوسیما و به ویژه شخص فردوسی پور باید برای 

این اشتباه بزرگ از مردم عذرخواهی کند.
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سیاسي  چهره هاي  شرق: 
به  اصولگرا  و  اصلاح طلب 
آذر، روز  مناسبت فرارسیدن ۱۶ 
دانشجو، در دانشگاه هاي کشور 
سخنراني کردند. محمدرضا 
خاتمي که در دانشگاه تهران 
سخنراني مي کرد از اعتمادنکردن 
به دانشگاه ها انتقاد کرد و گفت: 
«مي توانیم مدعي باشیم آقاي 
رئیس جمهور شما شعارهایتان 

این بود و چه شد؟».
علیرضا شکوري راد، دبیر 
کل حزب اتحاد ملت ایران 
هم در دانشگاه شهید بهشتي 
گفت: کساني که روبه روي 
متشتت  بودند،  اصلاحات 
هستند. وارفته  و  پراکنده  و 
نایب رئیس  پزشکیان،  مسعود 
مجلس هم در دانشگاه شهید 
بهشتي گفت: «حصر یکي از 

دغدغه هاي ماست، ولي ما در مجلس نمي توانیم 
کار خاصي بکنیم، البته در حال پیگیري هستیم تا 
این موضوع حل شود». عزت االله ضرغامي، رئیس 
اسبق صداوسیما هم در دانشگاه تهران از این گفت 
که یك تار موي چه گوارا را به نمازشب خوان هاي 

ضربه زننده به انقلاب ترجیح مي دهد. 
سرنوشت دانشجویان ستاره دار چه شد؟

به گزارش ایلنا، «محمدرضا خاتمي»، نایب رئیس 
مجلس ششم، گفت: دانشگاه باید بتواند روشنگري 
کند و نمي شود دانشگاه ها را به خاطر ورود به مسائل 
مختلف به اسم سیاه نمایي محدود کرد. نمي شود 
وقتي یک انجمن علمي مي خواهد کنفرانسي 
درباره آسیب هاي اجتماعي برگزار کند، فلان نهاد 
مانع شود. او در واکنش به شعار دانشجویان مبني 
بر اینکه «دانشگاه امنیتي نمي خواهیم» تأکید کرد: 
البته امنیت را مي خواهیم و باید بخواهیم، اما 
دانشگاه امنیتي را نمي خواهیم. این فعال سیاسي 
اصلاح طلب افزود: تازماني که به دانشگاهیان انگ 
ضد انقلاب و مسائلي ازاین دست بزنند، دانشگاه 
پویا نخواهد بود. دانشگاه باید بتواند روشنگري کند 
و نمي شود دانشگاه ها را به خاطر ورود به مسائل 
مختلف به اسم سیاه نمایي محدود کرد. نمي شود 
وقتي یک انجمن علمي مي خواهد کنفرانسي 
درباره آسیب هاي اجتماعي برگزار کند، فلان نهاد 
مانع شود. او اعلام کرد: تابه حال دیده اید یک رئیس 
دانشگاه اختلاس کرده باشد؟ آیا دیده اید جاسوس 
باشد؟ چرا به دانشگاه ها اعتماد نمي کنید؟! این فعال 
سیاسي اصلاح طلب خاطرنشان کرد: شما نمي توانید 
دانشجویي را از ترس قبول شدن در دانشگاه زیر 
فشار قرار دهید که حرفي نزند. نایب رئیس مجلس 
ششم با بیان اینکه اعتراض دانشجو، زبان و قلم 
اوست، گفت: اگر یک دولتي واقعا دلسوز مردم 

باشد در جواب این خواسته 
که مي خواهند  دانشجویان 
کنند چه  را اصلاح  سیاست ها 
خواهد بود؟ خاتمي با بیان 
اینکه علم دستاورد بشري است 
و علم غربي و شرقي ندارد، 
خطاب به دانشجویان گفت: 
دانشگاه فضاي خود را دارد، 
دانشجویان  و  دانشگاه ها  البته 
نباید درگیر احساسات جناحي 
این فعال سیاسي  باشند.  خود 
اصلاح طلب گفت: نمي شود 
منکر این شد که اکثر دانشجویان 

اصلاح طلب هستند و در برخورد با اصلاح طلبان 
مسامحه دارند و از آنان طلب وعده مي کنند. 
نایب رئیس مجلس ششم افزود: آقاي رئیس جمهور 
ما محدودیت هاي شما را مي دانیم. اختیار شما در 
رابطه با دانشگاه ها کامل نیست و از اختیارات شما 
درباره مسئله استقلال و امنیت دانشگاه اطلاع 
داریم و صبوري مي کنیم، اما آقاي رئیس جمهور 
دانشجویان ستاره دار چه؟ این کار خلاف قانون و 
برخلاف صحبت هاي ظاهري وزیر اطلاعات است 
و انتظار مي رود در این موارد قوي تر عمل کنند. او 
ادامه داد: مگر یک جوان ما که مي خواهد آینده 
خود را بسازد چه مي خواهد؟ ممکن است بگویند 
قبلا بیشتر بوده، اما الان کمتر شده است. در دولت 
روحاني حتي یک دانشجوي ستاره دار هم قابل قبول 
نیست. خاتمي در پایان گفت:  از نمایندگان مجلس 
انتظار داریم نسبت به حقوق دانشجویان حساس 
باشند. از آنها انتظار شعار نداریم، بلکه توقع داریم 
در عین آرامش بسیاري از مشکلات را پیش ببرند. 
امیدواریم در چهار سال آینده که عمر دولت و 
مجلس به پایان مي رسد، بخش درخور توجهي از 

مشکلات دانشجویان و دانشگاه ها حل شده باشد.
شکوري راد: شما رسایي، زاکاني و قدوسي را بیرون 

انداخته اید
علي شکوري راد، دبیرکل حزب اتحاد ملت، هم 
در مراسمي به مناسبت روز دانشجو در دانشگاه 
شهید بهشتي گفت: ما از دوره احمدي نژاد با 
همه سیاهي اش عبور کردیم و از اصلاحات به 
بهبود خواهي عدول کردیم. ما مي دانستیم روحاني 
اصلاح طلب نیست؛ ولي از او حمایت کردیم؛ چون 

مي دانستیم جامعه پذیراي یک اصلاح طلب نیست. 
او با تأکید بر اینکه اکنون ما به دنبال بهبودخواهي 
هستیم، بیان کرد: من آمده ام بگویم قدر شرایط 
امروز را بدانیم و دستاوردهاي خود را انکار نکنیم. 
روحاني دستاورد خود ماست. مجلس، شوراي 
شهر و شهردار امروز دستاورد ماست و ما نباید 
این دستاوردها را از بین ببریم. دبیرکل حزب اتحاد 
ملت ایران با بیان اینکه روحاني کاندیداي مطلوب 
من نیست؛ ولي انتظارات ما باید براساس واقعیات 
باشد، گفت: شما مي گویید ۲۰۰ نفر امسال ستاره دار 
شدند. ما هم اعتراض داریم. خانم منصوري و چند 
نفر دیگر از اعضاي حزب اتحاد هم ستاره دار شدند؛ 
ولي نباید به خاطر یک مسئله دستاوردهایمان را 
انکار کنیم. شکوري راد ادامه داد: فراکسیون امید 
فراکسیون دوم خرداد مجلس ششم نیست. مجلس 
ششم تکرارشدني نیست؛ ولي شما رسایي، زاکاني و 

قدوسي را بیرون انداخته اید. 
او با بیان اینکه دانشجو را آرمان خواه مي دانم، 
اظهار کرد: اگر دانشجو آرمان خواه نباشد و فریاد نزند، 
دل ندارد؛ ولي نباید این فریاد را به کسي بزنیم که 
لزومي ندارد. درباره وزیر علوم، روحاني از فرجي دانا 
شروع کرد و به غلامي رسید. این عدول بود؛ ولي 
مي دانیم نگذاشتند. این نماینده مجلس ششم با بیان 
اینکه باید مطالبه گر بود، تصریح کرد: دانشجو باید 
مطالبه گر باشد؛ ولي باید این را هم بگوید که روحاني 
با همه انتقادات از تو حمایت مي کند تا کساني که 
درصدد انداختن تو هستند، امیدوار نشوند. رابطه 
ما با روحاني انتقاد و اتحاد است. شما مي توانید 
رساتر از من از روحاني انتقاد کنید؛ ولي فکر نکنید 
فردا هم همین طور فکر مي کنید. شکوري راد با بیان 
اینکه اصلاح طلبان در شرایط کنوني نجیبانه برخورد 
مي کنند، افزود: ما از سال ها قبل درباره مسائلي مانند 
نحوه برخوردها، بازداشت ها 
و... گفته بودیم؛ ولي اکنون 
که احمدي نژاد این حرف ها را 
برایش  ما مي زند،  رقیب  علیه 
کف نمي زنیم و به او نزدیک 

نمي شویم.
بندهاي  از  خیلي  به  پزشکیان: 

قانون اساسي عمل نشده 
پزشکیان،  مسعود 
نایب رئیس مجلس هم که 
بهشتي  شهید  دانشگاه  در 
سخنراني مي کرد، گفت: بسیاري 
از دانشجوهاي پیش از انقلاب و 
اول انقلاب مي گفتند اگر قدرت را داشته باشیم، فلان 
و بهمان مي کنیم؛ ولي اکنون همه ما گرفتار پول و 
پست و سمت شده ایم. او ادامه داد: وقتي ما دانشجو 
بودیم مدعي بودیم که اگر شاه برود، مملکت را 
چنین و چنان مي کنیم. ما گذشتگان را نگاه و بررسي 
کردیم که چه کسي راست و چه کسي دروغ مي گوید. 
این عمل ماست که نشان مي دهد چه کسي راست 
و چه کسي دروغ مي گوید. این نماینده اصلاح طلب 
مجلس با بیان اینکه به خیلي از بندهاي قانون 
اساسي عمل نشده و باید ما پاسخ دهیم، اظهار 
کرد: قانون اساسي را براي عمل نوشته اند؛ ولي ما 
به بسیاري از اصول آن عمل نکردیم، از آزادي زبان 
تا آزادي اندیشه آزادي راهپیمایي برابري و آموزش 
و... . نایب رئیس اول مجلس با تأکید بر اینکه قدم 
اول براي ساختن کشور خودسازي است، بیان کرد: 
انقلابي بودن مهم نیست؛ بلکه انقلابي ماندن مهم 
است.  پزشکیان درباره انتقاد از قوه قضائیه نیز عنوان 
کرد: قوه قضائیه دست ما نیست؛ حتي قوه قضائیه 
هم اشتباهات خود را قبول دارد. بیشترین اخراج ها 
هم در قوه قضائیه است. من براساس قانون، حق 
دخالت در امور قوه قضائیه را ندارم. براساس 
جایگاه مان حق دخالت در قواي دیگر را نداریم. حتي 

در بحث نظارت هم چندان دستمان باز نیست.
نمي شود در دانشگاه کرسي آزاداندیشي برگزار 

کنیم و اسم نخست وزیر مملکت را نیاوریم
این عضو هیئت رئیسه مجلس شوراي اسلامي در 
پاسخ به پرسشی درباره حصر، گفت: حصر یکي از 
دغدغه هاي ماست، ولي ما در مجلس نمي توانیم کار 
خاصي بکنیم. در حال پیگیري هستیم تا این موضوع 

حل شود تا وحدت و انسجام کشور بیشتر شود. 
حل شدن این کار هم به سادگي نیست. وقتي بیرون از 
کار مي ایستید، حرف زدن آسان است. به گزارش ایسنا 
او در دانشگاه تهران نیز در پاسخ به پرسشی درباره 
اقدامات و برنامه مجلس براي رفع حصر، گفت: 
کمیته حصر تشکیل شده و سرگرم مذاکره با سران قوا 
هستند. خود آقاي روحاني هم به تازگی البته بدون 
اینکه اسمي بیاورد، به این مسئله اشاره کرد. نمي شود 
ما در دانشگاه کرسي آزاداندیشي برگزار کنیم و اسم 
نخست وزیر این مملکت را نیاوریم. نمي شود از آزادي 
حرف زد، اما تاریخ را نادیده بگیریم. به هر حال پیگیري 
مي شود و قول هایي داده اند که امیدوارم این قول ها 

به نتیجه برسد.
ضرغامي و موي چه گواراي انقلابي

به گزارش آنا، عزت االله ضرغامي نیز در دانشگاه 
تهران به علل بدحجابي اشاره کرد و گفت: در پست 
اینستاگرامم ۲۱ علل بدحجابي را مطرح کرده ام که 
یکي از مهم ترین آنها، همین گران بودن ابزار حجاب 
است. یک قواره چادر معمولي ۲۰۰، ۳۰۰ هزار تومان 
مي شود. حالا خانواده اي که چهار دختر دارد از 

این چادرها  تأمین مخارج  عهده 
برنمي آید و براي دخترانش 
تنگ  و  کوتاه  روپوش هاي 
مي گیرد. ضرغامي همچنین از 
شفاف  نبودن اقتصاد گله کرد و 
پسر فلان  وقتي مي گویند  افزود: 
حاج آقا فلان وام را گرفته و مانند 
بگم بگم هاي احمدي نژاد که 
زماني به آن نقد مي کردند، عمل 
یا  پسر همان حاج آقا  مي کنند، 
آقازاده به صورت شفاف به مردم 
بگوید چگونه وام گرفته و آن را 
صرف چه کرده؛ وقتي همه  چیز 
براي مردم روشن باشد، کسي 
آقازاده اي  وام گرفتن  مخالف 
بر اساس قانون نیست. او بار 
دیگر به یکي دیگر از پست هاي 
اینستاگرامش اشاره کرد و گفت: 
زماني خانمي را که در دولت 
مشغول بود، به اتهام جاسوسي 
و همکاري با آمدنیوز دستگیر کردند. اول وزارت 
اطلاعات از او بازجویي کرد و بعد در اختیار سپاه قرار 
گرفت. البته سپاه با او مهرباني کرد. مشکلات جسمي 
فراواني داشت. پس از آن در اختیار قوه قضائیه قرار 
گرفت و بعد هم ثابت شد او جاسوس نیست و آزاد 
شد. این خانم نه فامیل آقاي روحاني بود که زماني 
مي گفتند خواهرزاده آقاي روحاني است و نه ارتباط 
خاصي با جایي داشت. حال که او را آزاد کرده اند 

اعاده حیثیت او چه مي شود؟
گفت:  صداوسیما  سازمان  اسبق  رئیس 
انتقادات گاهي به یک مسئول مي شود، ولي 
وقتي همه انتقادات به بوسه زدن به تابوت چاوز 
و درآغوش گرفتن مادر چاوز تقلیل مي یابد، ظلم 
است؛ آن هم به منتقدان این فرد. کساني که به طور 
جدي آقاي احمدي نژاد را که عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است، نقد مي کنند باید بدانند که 
چاوز آدم برجسته اي بود. من یک موي چه گوارا را 
به کساني که نمازشب مي خوانند و از صبح تا شب 
مال و ثروت مي اندوزند و به انقلاب اسلامي ضربه 

مي زنند، ترجیح مي دهم. 

فعالان سیاسي به مناسبت ۱۶ آذر در دانشگاه ها چه گفتند

اصرار بر انتقاد، تأکید بر اتحاد
از حصر و دانشجویان ستاره دار تا موي چه گوارا 
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رضا خاتمي: 
تازماني که به دانشگاهیان انگ ضد 
انقلاب و مسائلي ازاین دست بزنند، 
دانشگاه پویا نخواهد بود. دانشگاه 

باید بتواند روشنگري کند و نمي شود 
دانشگاه ها را به خاطر ورود به 

مسائل مختلف به اسم سیاه نمایي 
محدود کرد. نمي شود وقتي یک 

انجمن علمي مي خواهد کنفرانسي 
درباره آسیب هاي اجتماعي برگزار 

کند، فلان نهاد مانع شود 


